総務委員会会議録要旨

	開会日
	平成２７年９月１１日（金）午前１１時１５分

	閉会日
	平成２７年９月１１日（金）午前１１時３８分

	場所
	長久手市役所西庁舎　第７・８会議室

	出席委員
	委員長　　佐野尚人
副委員長　　山田かずひこ
委員　　伊藤祐司　　加藤和男　　川合保生

吉田ひでき

	欠席委員
	な　し

	欠員
	な　し

	会議事件のため出席した者の職氏名
	市長　　　　　　　吉田一平
総務部長　　　　　布川一重
総務部次長　　　　中西直起

行政経営部次長　　三浦　肇

情報課長　　　　　浦川　正

課長補佐兼情報システム係長
　　　　　　　　　柴田浩善
行政課長　　　　　飯島　淳

課長補佐　　　　　粕谷庸介

庶務係長　　　　　水草　純

市民課長　　　　　斉場三枝

市民係長　　　　　村瀬裕圭

計１１人

	職務のため出席した者の職氏名
	副議長　　　　　木村さゆり
議会事務局長　　野田和裕　　　主任　　中川暁敬

	会議録
	別紙のとおり

別紙

委員長　　　　開会宣言

議案第４１号

行政課長　　　議案第４１号長久手市個人情報保護条例の一部を改正する条例について説明

加藤委員　　　個人情報保護審査会の委員の任期はどのようか。また、審査会はどのような場合に開催されるのか。
行政課長　　　現在の個人情報保護審査会委員の任期は、平成２７年４月から平成　２９年３月までの２年間である。審査会は、まず定例的に年度当初に開催され、前年度の個人情報に係る情報公開請求等について報告を行っている。また、今後条例の施行後に保有特定個人情報を活用する事務が発生した際には、当該審査会に通知が必要となるので、一定の事案がまとまった段階でその都度開催を予定している。
加藤委員　　　現在行われている住民基本台帳や税、保険等に関する事務に保有特定個人情報を使用する場合には、条例施行後すぐに審査会への通知が必要となるのか。

行政課長　　　現在行われている事務に関する審査会への通知は、条例施行後、できるだけ速やかに実施する。審査会開催の具体的な時期は未定。

山田委員　　　個人番号カードの交付申請は任意だが、従業員を雇用する会社は従業員の個人番号が必要となる。この場合、必要以上の個人情報が会社側に流出する恐れはないか。
情報課補佐　　企業は税の手続きの関係で、平成２８年１月から従業員の個人番号を収集することになる。この際に必要となるのは通知カードの番号であるため、従来どおりの法定調書を作成する以上の情報が企業に流出することはない。
質疑及び意見を終了

討論

反対討論なし

賛成討論なし

議案第４１号長久手市個人情報保護条例の一部を改正する条例については、全員が賛成。

議案第４１号は、原案のとおり可決
議案第４２号
市民課長　　　議案第４２号長久手市使用料及び手数料条例の一部を改正する条例について説明
川合委員　　　個人番号カードを紛失した場合、利用の停止はどのように行われるか。
市民課長　　　２４時間３６５日対応する国のコールセンターに連絡をすることにより、１５分以内で利用停止が可能である。
川合委員　　　他人がなりすましによって個人番号カード利用した場合の補償はどうなるのか。
情報課補佐　　個人番号カードには顔写真が印刷されているので、他人によるなりすましは困難であると考えられる。また内部に組み込まれている電子証明書を使用し各種手続きを行う際には別途パスワードが必要になるため、その点においても他人の利用は困難と考えられる。
川合委員　　　偽造等によって利用された場合の対応はどのようか。
情報課補佐　　現在のところ国からの情報は受けていない。情報が届いた場合は、別途情報提供を行う。
質疑及び意見を終了

討論

反対討論なし

賛成討論なし

議案第４２号長久手市使用料及び手数料条例の一部を改正する条例については、全員が賛成。

議案第４２号は、原案のとおり可決
　　　　　　　委員長報告は委員長と副委員長への一任を確認

委員長　　　　閉会宣言

　午前１１時３８分　終了
以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

平成２７年９月１１日

総務委員会委員長　　佐野尚人
1